
Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 3 <Р-3, ____ Дф

Об утверждении отчета о реализации 
муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Профилактика правонарушений» на 
2019-2026 годы, утвержденной постановлением 
администрации города Усолье-Сибирское от 
21.01.2019 г. № 74 (в редакции от 28.01.2025 г. № 
123-па), за 2024 год

Рассмотрев отчет о реализации муниципальной программы города Усолье- 
Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы, утвержденной 
постановлением администрации города Усолье - Сибирское от 21.01.2019 г. № 74, с 
изменениями от 28.01.2025 г. № 123-паза 2024 год, в соответствии с Положением о порядке 
принятия решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города от 
01.08.2019 г. № 1901, руководствуясь ст. ст. 28, 55 Устава города Усолье-Сибирское, 
администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации муниципальной программы города 

Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы, утвержденной 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 21.01.2019 г. № 74, с 
изменениями от 21.02.2019 г. № 384, от 19.08.2019 г. № 2089, от 18.12.2019 г. № 3069, от 
28.12.2020 г. № 2466, от 20.05.2021 г. № 1021-па, от 16.11.2021 г. № 2413-па, от 10.02.2022 
г. № 243-па, от 22.11.2022 г. № 2694-па, от 27.01.2023 № 193-па, от 16.05.2023 г. № 1041-па, 
от 20.02.2024 г., от 19.03.2024 г. № 1078-па, от 18.04.2024 г. № 1325-па, от 16.10.2024 г. № 
2998-па, от 28.01.2025 г. № 123-па за 2024 год.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Официальное Усолье» и 
разместить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в 
информационно-телекоммуникационной сети «И

Мэр города М.В. Торопкин



УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации 
города Усолье-Сибирское 
от У/. ^ZS~№ У У7?

Отчет 
о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 

«Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы 
за 2024 год

Отчет о реализации муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы за 2024 год (далее - Отчет) 
содержит:

1. Отчет об исполнении целевых показателей муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы за 
2024 год. (Приложение 1, таблица 1).

2. Отчет об исполнении мероприятий муниципальной программы города 
Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы за 2024 год. 
(Приложение 2, таблица 2).

3. Пояснительную записку к Отчету (Приложение 3).
4. Оценку эффективности реализации муниципальной программы города 

Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы за 2024 год 
(Приложение 4).

Мэр города М.В. Торопкин



О
S

е; 
s

т 
н
О

О
тч

ет
 о

б и
сп

ол
не

ни
и 

це
ле

вы
х п

ок
аз

ат
ел

ей
 м

ун
иц

ип
ал

ьн
ой

 п
ро

гр
ам

м
ы

 
го

ро
да

 У
со

ль
е-

С
иб

ир
ск

ое
 "

П
ро

ф
ил

ак
ти

ка
 п

ра
во

на
ру

ш
ен

ий
" н

а 2
01

9-
20

26
 го

ды
 

за
 20

24
 го

д 
__

_

О
бо

сн
ов

ан
ие

 п
ри

чи
н 

от
кл

он
ен

ия
 (п

ри
 

от
кл

он
ен

ии
 на

 +
/- 

5%
)

QO

М
ун

иц
ип

ал
ьн

ая
 п

ро
гр

ам
м

а г
ор

од
а У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 «
П

ро
ф

ил
ак

ти
ка

 пр
ав

он
ар

уш
ен

ий
» н

а 2
01

9-
20

26
 го

ды

ш
ес

тв
ен

но
й 

бе
зо

па
сн

ос
ти

» 
на

 20
19

-2
02

6 г
од

ы
 

|

О
тк

ло
не

ни
е ф

ак
ти

че
ск

ог
о 

зн
ач

ен
ия

 от
 п

ла
но

во
го

Г-

0,
00

5,
26

0,
00

0,
00

+
I 40

0,
00

5,
00

П
од

пр
ог

ра
м

м
а 1

 «П
ро

ф
ил

ак
ти

ка
 п

ра
во

на
ру

ш
ен

ий
 и 

ук
ре

пл
ен

ие
 о

бщ
ес

тв
ен

но
го

 п
ор

яд
ка

 и 
об

0,
00

0,
00

Ф
ак

ти
че

ск
ое

 
зн

ач
ен

ие
 за

 
от

че
тн

ы
й 

пе
ри

од

«л о 10
0

сч -

П
ла

но
во

е 
зн

ач
ен

ие
 н

а 
20

24
 го

д

■’Т о

не
 м

ен
ее

 95

ип 
сч -

Е
д.

 и
зм

.

ед ох ед
.

ед
.

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 ц

ел
ев

ог
о 

по
ка

за
те

ля

еч

К
ол

ич
ес

тв
о пр

ав
он

ар
уш

ен
ий

 при
 

пр
ов

ед
ен

ии
 кул

ьт
ур

но
 - м

ас
со

вы
х 

и 
об

щ
ес

тв
ен

но
 

по
ли

ти
че

ск
их

ме
ро

пр
ия

ти
й

Д
ол

я н
ес

ов
ер

ш
ен

но
ле

тн
их

, 
со

ст
оя

щ
их

 н
а п

ро
фи

ла
кт

ич
ес

ко
м 

уч
ет

е,
 а 

та
кж

е 
де

те
й 

из
 се

ме
й,

 
на

хо
дя

щ
их

ся
 в 

со
ци

ал
ьн

о-
 о

па
сн

ом
 

по
ло

ж
ен

ии
, в

 т
ру

дн
ой

 ж
из

не
нн

ой
 

си
ту

ац
ии

, о
хв

ач
ен

ны
х 

пр
оф

ил
ак

ти
че

ск
им

и 
ме

ро
пр

ия
ти

ям
и.

К
ол

ич
ес

тв
о 

из
го

то
вл

ен
ны

х
ба

рь
ер

ов
, 

ог
ра

ни
чи

ва
ю

щ
их

дв
иж

ен
ие

 гр
аж

да
н п

ри
 пр

ов
ед

ен
ии

 
ку

ль
ту

рн
о-

ма
сс

ов
ы

х 
и

об
щ

ес
тв

ен
но

-п
ол

ит
ич

ес
ки

х
ме

ро
пр

ия
ти

й

К
ол

ич
ес

тв
о 

ин
фо

рм
ац

ио
нн

ы
х

пр
од

ук
то

в о 
до

ст
уп

ны
х мер

ах
 

пр
оф

ил
ак

ти
ки

 пр
ав

он
ар

уш
ен

ий

№
 п/

п

- - СЧ сч



X <D X о 03
3
X

И О 
X

£ 

оЗ
м 
X

с 
о1

X X )Х о03 <D S 4) XCU 
О М 
3 
X

3 
сх
<□ CQ

-е- 
о 
сх
X

н 
<□ 
К(
(D

§ 

Д’S3 О § о
Q.

О <D оЗ оЗ о
О X X н CQ



а.
С

О
тч

ет
 о

б и
сп

ол
не

ни
и 

м
ер

оп
ри

ят
ий

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ой
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

го
ро

да
 У

со
ль

е-
С

иб
ир

ск
ое

 "
П

ро
ф

ил
ак

ти
ка

 п
ра

во
на

ру
ш

ен
ий

"н
а 2

01
9-

20
26

 го
ды

 
за

 2
02

4 г
од



Приложение 3 
к Отчету

Пояснительная записка к отчету о реализации 
муниципальной программы города Усолье-Сибирское 
«Профилактика правонарушений» на 2019-2026 годы 

за 2024 год

Муниципальная программа города Усолье-Сибирское «Профилактика 
правонарушений» на 2019-2026 годы была разработана отделом мобилизационной 
подготовки и защиты информации администрации города Усолье-Сибирское и 
утверждена постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 21.01.2019 
г. № 74 (далее - Программа).

Основные результаты реализации Программы

Целью Программы является укрепление общественной безопасности и 
снижение уровня правонарушений.

Для достижения поставленной цели предусмотрено решение следующих задач:
- оказание содействия в реализации возложенных на полицию обязанностей по 

охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности;
- создание условий для совершенствования существующей системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
В полном объеме выполнены целевые показатели Программы, результаты 

выполнения:
- отсутствие правонарушений при проведении культурно-массовых и 

общественно-политических мероприятий;
- доля несовершеннолетних возрасте от, состоящих на профилактическом 

учете, а также детей из семей, находящихся в социально-опасном положении, в 
трудной жизненной ситуации, охваченных профилактическими мероприятиями 
составила 100 % (значение планового показателя - 95%).

Программа включает в себя две подпрограммы, реализация мероприятий 
которых в комплексе обеспечивает достижение цели и решение задач Программы.

Сведения о результатах Программы представлены ниже, в разрезе 
подпрограмм:

1. Целью реализации подпрограммы 1 «Профилактика правонарушений и 
укрепление общественного порядка и общественной безопасности» на 2019-2026 
годы (далее - подпрограмма 1) является оказание содействия в реализации 
возложенных на полицию обязанностей по охране общественного порядка и 
обеспечению общественной безопасности.

Показателем, характеризующим выполнение основного мероприятия 1.1 
«Изготовление барьеров, ограничивающих движение граждан при проведении 
культурно-массовых и общественно-политических мероприятий» подпрограммы 1 
является изготовление барьеров (фан-барьеров) ограничивающих движение граждан 
при проведении культурно-массовых и общественно-политических мероприятий. 
Данные барьеры использовались при проведении культурно-массовых мероприятиях 
«День Победы», «День города» и т.п.



На реализацию основного мероприятия 1.1 запланировано 150 000,00 рублей, 
фактическое исполнение 150 000,00 рублей или 100%.

Показателем, характеризующим выполнение основного мероприятия 1.2 
«Изготовление информационных продуктов о доступных мерах профилактики 
правонарушений» подпрограммы 1 является изготовление информационных 
продуктов о доступных мерах профилактики правонарушений. Было изготовлено 
листовок о мерах безопасности в отношении мошенников - 31 225 штук. Листовки 
распространялись среди жителей города в магазинах, почтовых отделениях и других 
местах массового посещения гражданами, а также на улицах города во время 
проведения профилактических рейдов, преимущественно среди пожилых людей, 
которые наиболее часто становятся жертвами мошеннических действий.

На реализацию основного мероприятия 1.2 запланировано 77 438,00 рублей, 
фактическое исполнение 77 438,00 рублей или 100%.

Показателем, характеризующим выполнение основного мероприятия 
Основное мероприятие 1.4. «Страхование жизни и здоровья членов добровольной 
народной дружины» подпрограммы 1 является количество застрахованных членов 
добровольной народной дружины. Было застраховано - 20 членов ДНД (значение 
планового показателя, не менее 10).

На реализацию основного мероприятия 1.4 запланировано 4 899,74 рублей, 
фактическое исполнение 4 899,74 рублей или 100%.

Показателем, характеризующим выполнение основного мероприятия 
Основное мероприятие 1.5 «Поощрение членов народных дружин, а также 
коллективов народных дружин, отличившихся в охране общественного порядка» 
Подпрограммы 1, является количество граждан, принимающих участие в 
мероприятиях народных дружин по охране общественного порядка. Было 
задействовано 30 граждан (значение планового показателя, не менее 30).

На реализацию основного мероприятия 1.5 запланировано 2 180,00 рублей, 
фактическое исполнение 0,00 рублей или 0,00%. Сумма не была реализована - 
экономия средств.

2. Целью реализации подпрограммы 2 «Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних» на 2019-2026 годы (далее - подпрограмма 
2) является создание условий для совершенствования существующей системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

Поставленная цель подпрограммы в 2024 году выполнена.
На реализацию мероприятий подпрограммы 2 было выделено 212 127,35 рублей 

из местного бюджета. Фактическое исполнение средств местного бюджета 
- 212 127,35 рублей, что составляет 100 %.

В результате реализации подпрограммы 2 выполнены все основные 
мероприятия:

2.1 Организация занятости в весеннее, летнее, каникулярное время на базе 
детских клубов по месту жительства для несовершеннолетних, состоящих на 
профилактических учетах, а также детей из семей, находящихся в социально опасном 
положении, трудной жизненной ситуации (далее - основное мероприятие 2.1).
В рамках основного мероприятия 2.1 реализованы следующие мероприятия:

1.)  Проект «Лето-это маленькая жизнь» 12-23.08.2024 г. на сумму 113 001.81 
руб. из которых:

- Сибмедиа (канцелярия) - 4001,81 руб.;



- Сертификаты спорттовары -7 000,00 руб.;
- Питание 7 столовая - 90 000,00 руб.;
- Автобус - 12 000,00 руб.;

2. ) Проект «Успешные каникулы» с 25-29.03.2024 г. на сумму 10 285,00 руб., из 
которых приобретено:

- Сертификаты (спорттовары) - 7000,00 руб.;
- Спорттовары - 3285,00 руб.;

3. ) Проект «Успешные каникулы» 28.10-01.11.2024 г. На сумму 25 640,54 руб. 
из которых было приобретено:

- Спорттовары - 14 000,00;
- Сертификаты - 8 000,00;
- Сибмедиа (канцтовары) - 3 640,54 руб.;
На реализацию основного мероприятия 2.1 выделено 148 927,35 руб. из средств 

местного бюджета. Фактическое исполнение по данному мероприятию составило 
148 927,35 что составило 100 %.

2.2 Организация профилактических мероприятий для несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете, а также детей из семей, находящихся в 
социально-опасном положении, трудной жизненной ситуации (далее - основное 
мероприятие 2.2).

В рамках основного мероприятия 2.2 в 2024 году реализованы мероприятия с 
несовершеннолетними такие, как конкурс рисунков "телефон доверия", конкурс 
рисунков "Семья", посещение клуба активного отдыха "Периметр" и кинотеатра ДК 
«Мир» и т.п. на сумму 63 200,00 рублей, из которых:

- 20 000,00 руб. - клуб активного отдыха "Периметр";
- 13 200,00 руб. - билеты в кинотеатр ДК «Мир» 100 билетов;
- 30 000,00 руб. - подарочные сертификаты на приобретение канцелярских 

товаров;
На реализацию основного мероприятия 2.2 выделено 63 200,00 рублей из 

средств местного бюджета. Фактическое исполнение по данному мероприятию 63 
200,00 рублей, что составило 100 %.

Показателем, характеризующим выполнение основных мероприятий 2.1 и 2.2, 
является «Количество мероприятий, организованных для несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом учете, а также детей из семей, находящихся в 
социально-опасном положении, в трудной жизненной ситуации, по профилактике 
правонарушений». Фактическое значение показателя составило 140 мероприятий: 
квест игры - 4, экскурсии - 2, поездки на автобусе - 13, посещение бассейна, дома 
культуры, библиотеки, кинотеатра - 81, спортивные игры - 21, конкурсы - 19, что 
является плановым показателем (значение планового показателя - 140 мероприятий).

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы

Одним из положительных факторов повлиявших на ход реализации Программы 
является дополнительное финансирование программы, что позволило предусмотреть 
реализацию мероприятия «Изготовление барьеров, ограничивающих движение 
граждан при проведении культурно-массовых и общественно-политических 
мероприятий». Негативные факторы отсутствуют.



Сведения о внесенных изменениях в Программу

В целях реализации Программы в 2024 году внесены следующие изменения 
постановлениями администрации города Усолье-Сибирское:

- от 20.02.2024 г. № 699-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 21.12.2023 года № 97/8 «Об утверждении бюджета города Усолье- 
Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов»;

- от 18.04.2024 г. № 1325-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 28.03.2024 г. № 20/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье-Сибирское от 21.12.2023 года № 97/8 «Об утверждении бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями 
от 25.01.2024 г. № 2/8, 06.02.2024 г. № 11/8;

- от 16.10.2024 г. № 2998-па в соответствии с решением Думы города Усолье- 
Сибирское от 26.09.2024 г. № 52/8 «О внесении изменений в решение Думы города 
Усолье- Сибирское от 21.12.2023 года № 97/8 «Об утверждении бюджета города 
Усолье-Сибирское на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов», с изменениями 
от 25.01.2024 г. № 2/8, 06.02.2024 г. № 11/8, от 28.03.2024 г. № 20/8, от 03.05.2024 г. 
№ 31/8, от 27.06.2024 г. № 38/8, от 08.08.2024 г. № 45/8.

- от 28.01.2025 г. № 123-па в соответствии с положением о порядке принятия 
решений о разработке муниципальных программ города Усолье-Сибирское, их 
формирования и реализации, утвержденным постановлением администрации города 
Усолье-Сибирское от 01.08.2019 г. № 1901 (в редакции от 01.03.2022 г. № 413-па).

Информация об изменениях объемов финансирования и целевых показателей 
муниципальной программы города Усолье-Сибирское «Профилактика 
правонарушений» на 2019-2026 годы, за 2024 год, на начало отчетного периода и на 
конец отчетного периода представлена в Таблице 1 к Приложению 3.

Мэр города М.В. Торопкин



Таблица 1 к Приложению 3

Информация об изменениях объемов финансирования и целевых показателей муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское "Профилактика правонарушений" на 2019-2026 годы за 2024 год

Наименование программы, 
подпрограммы, основного 

мероприятия, мероприятия, 
проекта

Источники финансирования/ 
Наименование целевого показателя

Предусмотренный объем финансирования 
(тыс.руб.) / Значение целевого показателя

Редакция программы от 
20.02.2024 г. № 699-па 
(на начало отчетного 

периода)

Редакция программы 
от 28.01.2025 г. № 
123-па (на конец 

отчетного периода)

1 2 3 4

Муниципальная программа 
города Усолье-Сибирское 
«Профилактика 
правонарушений»
на 2019-2026 годы

Всего 314,69 446,65
Бюджет города 314,69 446,65
Целевой показатель 1.
Количество правонарушений при 
проведении культурно-массовых и 
общественно-политических 
мероприятий (ед.)

0 0

Целевой показатель 2.
Доля несовершеннолетних, 
состоящих на профилактическом 
учете, а также детей из семей, 
находящихся в социально-опасном 
положении, в трудной жизненной 
ситуации, охваченных 
профилактическими 
мероприятиями (%)

не менее 95 не менее 95

Подпрограмма 1 
"Профилактика 

правонарушений и 
укрепление общественного 

порядка и общественной 
безопасности" 

на 2019-2026 годы

Всего 102,44 234,52
Бюджет города 102,44 234,52

Целевой показатель 1. Количество 
изготовленных барьеров, 
ограничивающих движение 
граждан при проведении 
культурно-массовых и 
общественно-политических 
мероприятий (ед.)

- 25

Целевой показатель 2.
Количество информационных 
продуктов о доступных мерах 
профилактики правонарушений 
(ед-)

1 1

Целевой показатель 4.
Количество застрахованных 
членов добровольной народной 
дружины (чел.)

Не менее 10 Не менее 10

Целевой показатель 5.
Количество граждан, 
принимающих участие в 
мероприятиях народных 
дружин по охране 
общественного порядка (чел.)

Не менее 30 Не менее 30

Целевой показатель 6. Количество 
граждан, подавших ходатайство 
для проведения исполнительной 
пробации

- Не менее 10

Основное мероприятие 1.1
Всего 0,00 150,00
Бюджет города 0,00 150,00



Изготовление барьеров, 
ограничивающих движение 
граждан при проведении 
культурно-массовых и 
общественно-политических 
мероприятий

Целевой показатель 1.
Количество изготовленных 
барьеров, ограничивающих 
движение граждан при проведении 
культурно-массовых и 
общественно-политических 
мероприятий (ед.)

- 25

Основное мероприятие 1.2 
Изготовление информационных 
продуктов о доступных мерах 
профилактики правонарушений

Всего 77,44 77,44
Бюджет города 77,44 77,44
Целевой показатель 2.

1 1
Количество информационных 
продуктов о доступных мерах 
профилактики правонарушений 
(ел-)

Основное мероприятие 1.4 
Страхование жизни и здоровья 
членов добровольной народной 
дружины

Всего 5,00 4,89
Бюджет города 5,00 4,89

Целевой показатель 4.
Количество застрахованных 
членов добровольной народной 
дружины (чел.)

Не менее 10 Не менее 10

Основное мероприятие 1.5.
Поощрение членов народных 
дружин, а также коллективов 
народных дружин, 
отличившихся в охране 
общественного порядка

Всего 20,00 2,18

Бюджет города 20,00 2,18
Целевой показатель 5. Количество 
граждан, 
принимающих участие в 
мероприятиях народных 
дружин по охране 
общественного порядка (чел.)

Не менее 30 Не менее.30

Основное мероприятие 1.6
Организация 
межведомственного 
взаимодействия по вопросам 
пробации.

Всего - 0,00
Бюджет города - 0,00
Целевой показатель 6. Количество 
граждан, подавших ходатайство 
для проведения исполнительной 
пробации

- Не менее 10

Подпрограмма 2 
«Профилактика 
безнадзорности и 
правонарушений 
несовершеннолетних» 
на 2019-2026 годы

Всего 212,25 212,13
Бюджет города 212,25 212,13

Целевой показатель 1.
Количество мероприятий, 
организованных для 
несовершеннолетних, состоящих 
на профилактическом учете, а 
также детей из семей, 
находящихся в социально-опасном 
положении, в трудной жизненной 
ситуации, по профилактике 
правонарушений (ед.)

140 140

Основное мероприятие 2.1 
Организация занятости в 
весеннее, летнее, осеннее 
каникулярное время на базе 
детских клубов по месту 
жительства для 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учетах, а 
также детей из семей, 
находящихся в социально 
опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации.

Всего 148,93 148,93
Бюджет города 148,93 148,93

Целевой показатель 1. 
Количество мероприятий, 
организованных для 
несовершеннолетних, состоящих 
на профилактическом учете, а 
также детей из семей, 
находящихся в социально-опасном 
положении, в трудной жизненной 
ситуации, по профилактике 
правонарушений (ед.)

140 140

Всего 63,32 63,20



Основное мероприятие 2.2
Организация профилактических 
мероприятий для 
несовершеннолетних, 
состоящих на 
профилактических учетах, а 
также детей из семей, 
находящихся в социально 
опасном положении, в трудной 
жизненной ситуации

Бюджет города

Целевой показатель 1.
Количество мероприятий, 
организованных для 
несовершеннолетних, состоящих 
на профилактическом учете, а 
также детей из семей, 
находящихся в социально-опасном 
положении, в трудной жизненной 
ситуации, по профилактике 
правонарушений (ед.)

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение 4 
к Отчету

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
города Усолье-Сибирское «Профилактика правонарушений» 

на 2019-2026 годы за 2024 год (далее-Программа)

1. Для оценки эффективности подпрограммы «Профилактика 
правонарушений и укрепление общественного порядка и общественной 
безопасности» на 2019-2026 годы (далее - подпрограмма 1) в перечень показателей 
включены 5 целевых показателя, необходимые для комплексного анализа основных 
направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач подпрограммы 1 
определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей 
подпрограммы и их плановых значений:

Сдц=(Сдп1 + Сда2+СдпК)/М,

где:
Сдц- степень достижения целей (решения задач);
Сдп- степень достижения целевого показателя муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм;
N - количество целевых показателей муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм.
Сдц рассчитывается по формуле:

Сдц=3ф/3п,

Зф - фактическое значение целевого показателя Программы и составляющих 
ее подпрограмм;

Зп - плановое значение целевого показателя Программы и составляющих ее 
подпрограмм;

(1+1+2+1+0)/5=1,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию подпрограммы 
1, определяется путем сопоставления плановых и фактических объемов 
финансирования подпрограммы 1:

Уф—Фп/Фф,

где:
Уф - уровень финансирования реализации муниципальной программы и 

составляющих ее подпрограмм;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

муниципальной программы и составляющих ее подпрограмм;



(232 337,74 / 234 517,74) = 0,99

Эффективность реализации подпрограммы 1:

(1,00* 0,99) = 0,99

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, утвержденным 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 01.08.2019 г. № 1901, 
согласно критериям оценки эффективности, уровень эффективности подпрограммы 1 
эффективный.

2. Для оценки эффективности подпрограммы 2 «Профилактика 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» на 2019-2026 годы 
(далее - подпрограмма 2) в перечень показателей включен 1 целевой показатель, 
необходимый для комплексного анализа основных направлений.

Оценка степени достижения цели и решения задач подпрограммы 2 
определяется путем сопоставления фактически достигнутого значения показателя 
подпрограммы и его планового значения:

140/140= 1,00

Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию подпрограммы 
2, определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования подпрограммы 2:

(212 127,35/212 127,35) = 1,00

Эффективность реализации подпрограммы 2:

(1,00 * 1,00) = 1,00

В соответствии с Порядком проведения оценки эффективности реализации 
муниципальных программ города Усолье-Сибирское, утвержденным 
постановлением администрации города Усолье-Сибирское от 01.08.2019 г. № 1901, 
согласно критериям оценки эффективности, реализация подпрограммы 2 является 
эффективной.

3. Для оценки эффективности Программы в перечень показателей включены 
2 целевых показателя, необходимые для комплексного анализа результативности.

Оценка степени достижения цели и решения задач Программы определяется 
путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей Программы и их 
плановых значений:

(1*+100/95)/2 =1,03
*-значение показателя «Количество правонарушений при проведении культурно - 
массовых и общественно политических мероприятий» - факт 0, план 0-принято за 1.



Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и 
эффективности использования средств, направленных на реализацию Программы, 
определяется путем сопоставления фактических и плановых объемов 
финансирования Программы:

(444 465,09 / 446 645,09) = 0,99

Эффективность реализации Программы:

1,03 * 0,99 = 1,02

При оценке эффективности реализации Программы в 2024 году можно сделать 
следующий вывод: уровень реализации Программы является эффективным.

Мэр города М.В. Торопкин



Подготовил:
А.В. Шегнагаев

Согласовано:

Первый заместитель мэра города- 
начальник управления по социально­
культурным вопросам администрации города

Комитет по финансам 
администрации города

Комитет экономического
развития администрации города

МКУ «Централизованная 
бухгалтерия города Усолье-Сибирское»

Л.Н. Панькова

Юридический отдел 
администрации города


